1

2022年度新区梅溪湖投资（长沙）有限公司
梅溪湖新城停车配套基础设施

项目绩效评价报告

一、评价情况

绩效评价工作组进驻梅溪湖投资公司了解项目情况，检查、

核对项目资金预算资料和项目立项文件以及项目申报、执行等资

料，查看项目收支明细账及原始凭证等财务资料；运用收集、

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于印

发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、

《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《湖南省财政厅

关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩

〔2020〕7 号）和《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于开

展 2023年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕

8 号）等有关规定和要求，湘江新区财政金融局组建绩效评价工

作小组，于 2023年 7月 20日至 9月 27日，对梅溪湖投资（长沙）

有限公司（以下简称“梅溪湖投资公司”）2022 年度梅溪湖新城

停车配套基础设施项目进行了绩效评价。绩效评价工作已完成，

现将项目绩效评价情况报告如下：

整

2

理、分析评价基础资料和数据等方法开展绩效评价工作。评价工

作遵循重要性、实质重于形式等原则，同时结合项目的实际情况，

对 2022年度梅溪湖新城停车配套基础设施项目实施了资料审阅、

账务核实、现场查勘、抽查支付记录、询问、现场调查、分析计

算等必要的评价程序，全面检查了单位资金使用、项目实施及绩

效情况，进行了指标设计并根据设计的指标进行评价。具体实施

情况如下：

项目评价分为四个阶段：第一阶段，进驻梅溪湖投资公司，

与项目单位沟通项目情况，了解财政资金收支情况，查看项目立

项、自评等资料并收集相关数据；第二阶段，现场查看并收集项

目实施管理情况资料，现场抽查项目资金使用、监管、财务会计

管理资料，同时进行实地勘察和发放问卷调查；第三阶段，根据

查看的资料及项目实际情况设计专项资金项目绩效评价指标；第

四阶段，根据设计的绩效评价指标对 2022年度梅溪湖新城停车配

套基础设施项目进行综合评价，整理收集项目资料，并撰写绩效

评价报告。该项目共涉及 4个子项目，涉及专项资金 3,400.00万

元；现场抽查项目个数 4个，抽查金额 3,400.00万元，占总项目

个数和资金的 100%。

二、项目基本情况

梅溪湖新城停车配套基础设施项目分为四个子项目，分别为

木槿路停车场、中轴线地下空间西段项目一期（金桂路二环线）、

中轴线地下空间西段项目二期、金菊路停车场。

3

（一）立项依据

梅溪湖新城停车配套基础设施项目根据《长沙市发展和改革

委员会关于湖南梅溪湖国际新城停车配套基础设施项目立项的批

复》（湘新发改投〔2020〕102号）进行立项，其中木槿路停车场

根据《长沙市发展和改革委员会关于木槿路停车场项目建议书的

批复》（湘新发改投〔2020〕141号）进行立项；中轴线地下空间

西段项目（一、二期共同立项）根据《长沙市发展和改革委员会

关于中轴线地下空间西段项目建议书的批复》（湘新发改投〔2020〕

204号）进行立项；金菊路停车场根据《长沙市发展和改革委员

会关于金菊路停车场项目建议书的批复》（湘新发改投〔2020〕142

号）进行立项。

（二）项目主要内容

根据项目初步设计批复得知，木槿路停车场：项目净用地面

积 6527 平方米，建筑占地面积 1864.77 平方米，总建筑面积约

11466.70 平方米（地上建筑面积 1583.22 平方米，地下建筑面积

9883.48平方米），容积率 0.24,建筑密度 28.57%，绿地率 19.45%。

共设置机动车停车位 226个(地下 223个、地上 3个，含无障碍车

位 3个、充电停车位 59个)、地面非机动车停车位 20个。

中轴线地下空间西段项目一期（金桂路二环线）：项目总用地

面积约 82215.38 平方米，净用地面积约 45975.84 平方米,总建筑

面积 26042.65平方米（地上建筑面积 1050.44平方米，地下建筑

面积 24992.21平方米），绿地面积 20374.75平方米，道路铺装及

4

广场 24550.65平方米，绿地率 44.32%，建筑密度 2.28%。共设置

机动车停车位 406个，其中地上停车位 3个（装卸车位 2个，大

巴车位 1个），地下停车位 403个（含无障碍停车位 9个，充电桩

停车位 123个，出租车位 4个）。

中轴线地下空间西段项目二期：项目总净用地面积 75954.49

平方米，建筑面积 39161.98平方米（地上建筑面积 1022.12平方

米，地下建筑面积 38139.86平方米），建筑占地面积 1062.54平方

米，绿地面积 40400平方米，绿地率 53.19%，容积率 0.14，建筑

密度 1.35%，共设置机动车停车位 600 个（地上 8 个、地下 588

个、出租车位 4个，含无障碍停车位 12个，充电桩停车位 181个）。

金菊路停车场项目：项目占地面积 9695.30 平方米，总建筑

面积 16912.92 平方米，建筑密度 31.2%，容积率 0.23，绿地率

20.02%，绿地面积 1940.75平方米，新建停车位 362个（含 7 个

无障碍车位及 195个充电桩车位），其中地面标准停车位 35个，

停车楼停车位 326个，装卸车位 1个。

（三）项目绩效目标

1、项目实施产出成果目标

专项债资金支付率 100%；工程质量合格率 100%；按照 2022

年度目标完成（1）木槿路停车场完成一层结构主体及部分钢结构

施工；（2）中轴线地下空间西段（一期）基本完成土方施工；（3）

中轴线地下空间西段（二期）启动建设；（4）金菊路停车场取得

初步设计批复；成本不超概算。

5

2、项目效益目标

定量目标：项目建成后将改善片区基础设施供应状况，改善

片区招商引资环境，加速城市化进程；项目建成以后满足市民交

通需求，提升城市幸福感；改善园区生态环境；改善片区居民居

住水平；提高上级部门、相关单位、社会公众满意度。

定性目标：湖南梅溪湖国际新城停车配套基础设施项目正常

运营后，最大限度地发挥对梅溪湖片区交通的改善作用及其带来

的社会效益。

（四）项目的必要性和可行性论证

为进一步完善梅溪湖片区基础设施配套，满足市民停车出行

需求，根据湖南湘江新区管理委员会的统一工作部署，同意梅溪

湖投资（长沙）有限公司实施木槿路停车场项目、中轴线地下空

间西段项目一期（金桂路二环线）、中轴线地下空间西段项目二期、

金菊路停车场项目。

三、项目资金情况

（一）项目资金到位情况

2022 年梅溪湖投资公司共收到湘江新区财政拨付资金

3,400.00万元，2022年资金到位率 100%。

截至 2022年 12月 31日，梅溪湖投资公司共收到湘江新区财

政拨付资金 3,400.00万元；截至 2023年 6月止，梅溪湖投资公司

共收到湘江新区财政拨付资金 18,400.00 万元，其中 2022 年

3,400.00万元，2023年 1-6月 15,000.00万元。资金到位具体明细

6

见下表：

单位：万元

序号 到账时间 到账金额

1 2022/7/14 3,400.00

2 2023/3/31 6,000.00

3 2023/5/31 9,000.00

合计 18,400.00

（二）项目资金使用情况

2022 年梅溪湖新城停车配套基础设施项目已累计支付资金

6,882.09 万元，其中财政资金支出 3,400.00 万元，其他资金支出

3,482.09万元，财政资金结余 0.00元，资金预算执行率 100%。

截至 2022年 12月 31日，梅溪湖新城停车配套基础设施项目

已累计支付资金 7,385.72万元，其中财政资金支出 3,400.00万元，

其他资金支出 3,985.72万元，财政资金结余 0.00元，资金预算执行

率 100%。

截至 2023年 6月 30日，梅溪湖新城停车配套基础设施项目已

累计支付资金 7,861.57万元,具体资金支付明细见下表：

单位：万元

项目名称
木槿路停
车场项目

中轴线地下
空间西段项
目一期(金桂
路二环线)

中轴线地
下空间西
段项目二

期

金菊路
停车场
项目

合计

2020年

实付项目
建设款

0.16 0.00 0.00 0.16 0.32
开发成本
+税费

0.16 0.00 0.00 0.16 0.32

预付 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2021年

实付项目
建设款

254.41 247.65 0.00 1.25 503.31

开发成本
+税费

254.41 247.65 0.00 1.25 503.31

预付 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7

2022年

实付项目
建设款

3,409.56 3,459.70 6.25 6.59 6,882.09

开发成本
+税费

2,752.51 650.30 6.25 6.59 3,415.65

预付 657.04 2,809.40 0.00 0.00 3,466.44

2023年

实付项目
建设款

325.44 62.82 31.34 56.25 475.85

开发成本
+税费

982.48 2,857.07 31.34 24.97 3,895.86

预付 -657.04 -2,794.24 0.00 31.28 -3,420.01

实付合计 3,989.57 3,770.17 37.59 64.25 7,861.57

四、项目实施情况

（一）项目组织情况

梅溪湖新城停车配套基础设施项目由梅溪湖投资（长沙）有

限公司负责组织实施，项目分为四个子项目：木槿路停车场、中

轴线地下空间西段项目一期（金桂路二环线）、中轴线地下空间西

段项目二期、金菊路停车场。

木槿路停车场于 2020年 7月 29日完成项目立项批复，2021

年 3 月 4 日完成项目可研批复，2021 年 3 月 10 日完成初步设计

批复，2021 年 5 月 8 日完成概算批复，概算总金额 11,563.82 万

元。项目施工单位为湖南顺天建设集团有限公司，监理单位为湖

南省工程建设监理有限公司。项目于 2021年 11月 24日取得施工

许可证。

中轴线地下空间西段项目一期（金桂路二环线）于 2020 年

11月 3 日完成项目立项批复，2021年 8 月 12日完成项目可研批

复，2021年 10月 28日完成初步设计批复，2022年 1月 30日完

成项目概算批复，概算总金额 40,915.83万元。项目土方及基坑支

护施工单位为湖南省城市建筑集团有限公司，项目地下室主体结

8

构及地面景观及附属施工单位为湖南东方红建设集团有限公司，

监理单位为湖南和天工程项目管理有限公司。项目于 2022年 9月

29日取得施工许可证。

中轴线地下空间西段项目二期于 2020年 11月 3日完成项目

立项批复，2023 年 7 月 11日完成项目初步设计批复。项目土方

及基坑支护工程EPC工程施工单位为湖南省城市建筑集团有限公

司和中航长沙设计研究院有限公司，监理单位为湖南和天工程项

目管理有限公司。

金菊路停车场 2020年 7月 29日完成项目立项批复，2022年

8月 11日完成项目可研批复；2022年 12月 13日完成初步设计批

复，2023年 2月 13日完成项目概算批复，概算总金额 10,890.68

万元。项目施工单位为湖南省西湖建筑集团有限公司，监理单位

为湖南省建设工程项目管理咨询有限公司。

（二） 项目管理情况

项目实施过程中，各施工单位坚持按施工规范进行施工，建

设单位对项目管理部进行监管，监理单位对施工现场进行监管。

项目建设单位根据施工监理单位履约考核办法以及签订的相关合

同，每月对施工、监理单位的合同履约情况进行考核，确保施工、

监理单位按时按质完成工作。项目完工后，建设单位组织施工单

位、监理单位以及其他政府相关部门进行竣工验收，验收完成后

进行移交。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

9

（一）财务管理制度

为加强财务管理工作，合理合规使用财政建设资金，项目严

格按照财务管理要求，对批准的概预算建设内容，做好账务设置

和账务管理。梅溪湖投资公司项目资金管理严格执行《湖南湘江

新区管理委员会财政局关于印发政府性投资项目资金“双控”管理

办法的通知》（湘新财发〔2020〕42 号）的相关规定，同时按照

《湖南湘江新区管理委员会关于印发湖南湘江新区政府投资建设

项目管理办法的通知》（湘新管发〔2021〕18 号）等制度进行管

理。梅溪湖投资公司对建设项目采用项目账单独核算，工程款项

的支付均按照《湖南湘江新区政府投资建设项目管理办法》执行，

资金支付符合公司制度及财经法规。

（二）项目管理制度

为提高工作质量和效率，明确规范管理、强化责任、稳中求

进、确保安全、质量第一的指导思想，梅溪湖投资公司严格按照

《湖南湘江新区管理委员会关于印发湖南湘江新区政府投资建设

项目管理办法的通知》（湘新管发〔2021〕18号）、《湖南湘江新

区发展集团有限公司关于印发湘江集团政府投资建设项目工程变

更及签证管理办法的通知》（湘江集团发〔2019〕106号）、《湖南

湘江新区发展集团有限公司关于印发湖南湘江新区发展集团有限

公司建设项目施工过程技术管理制度（试行）的通知》（湘江集团

发〔2018〕50号）等制度和管理办法，规范内部各部门的工作职

责和工作流程，加强对公司投资项目的管理。

10

（三）项目绩效自评情况

梅溪湖投资公司项目单位已对 2022 年梅溪湖新城停车配套

基础设施项目资金进行了绩效自评，自评报告从项目基本概况、

项目资金使用及管理情况、项目组织实施情况、绩效评价工作情

况以及有关建议进行了阐述，但是缺少预算支出决策情况、项目

主要绩效和存在的问题及原因分析，改进措施与有关建议比较笼

统，没有具体的改进措施和建议，绩效自评工作不够全面。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）产出成果

截至 2023年 7月，木槿路停车场基本完成项目主体建设，包

含地下两层停车场和地上一层配套服务设施（含消防监控室、公

共卫生阔、景观电梯等），2022 年木槿路停车场项目施工单位湖

南顺天建设集团有限公司获评湘江集团年度安全生产优秀施工单

位并给与奖励；中轴线地下空间西段项目一期（金桂路二环线）

基本完成清表、土方及基坑支护工程；金菊路停车场已入场，正

在进行前期准备工作。

（二）产出效益

项目建成后，将进一步完善梅溪湖片区基础设施配套，改善

片区停车供应状况，满足市民停车出行需求，提升城市幸福感。

项目建成后，将进一步改善片区招商引资、园区生态环境，

从而加速城市化进程，改善片区居民居住水平，最大限度地发挥

对梅溪湖片区交通的改善作用及其带来的社会效益。

11

七、存在的问题

（一）项目建设进度未达计划要求

2022 年度项目支出绩效目标申报表中实效指标计划 2022 年

度完成中轴线地下空间西段（一期）基本完成土方施工；中轴线

地下空间西段（二期）启动建设等。根据评价小组查看相关资料

及现场查看，中轴线地下空间西段（一期）2022年未完成土方及

基坑支护施工，2023年 1-4月施工日志均记录了土方及基坑支护

相关施工内容；中轴线地下空间西段（二期）截至 2023年 8月 4

日现场查看，暂未开工。

（二）存在倒签合同工期的情况

木槿路停车场建设工程监理合同订立时间 2021年 10月 25日，

合同约定监理期限自 2021年 10月 22日起，至监理服务范围内所

有工程通过竣工验收、竣工资料完成备案、竣工结算完成、保修

期结束之日止。

（三）绩效管理欠规范

一是绩效目标设置欠合理，绩效评价工作组在评价过程中发

现，部分绩效指标未进行细化、量化，如项目效益指标均为定量

目标，但对应目标内容与目标值均未对效益进行细化、量化；且

2022年度项目绩效目标未按要求进行公开。二是绩效自评有待加

强，绩效自评报告缺少预算支出决策情况、项目主要绩效和存在

的问题及原因分析，改进措施与有关建议比较笼统，没有具体的

改进措施和建议，自评内容不够全面。项目绩效目标申报表中效

12

益指标分为经济效益、社会效益、环境效益、可持续影响、服务

对象满意度，而项目自评报告自评表仅对社会效益、服务对象满

意度进行自评，自评表内容不够全面。

八、相关建议

（一）加强施工进度管理

建议项目单位严格按照工程总进度计划施工，按要求及时完

工、验收、结算等，以总进度为依据，明确各个分部目标，通过

合同责任书落实相关责任，以分头实现各自的分部目标来确保总

目标的实现。同时对拖延工期、影响进度的原因进行分析，加强

对工程的巡查，对发现问题及时上报、整改，协调各部门沟通解

决，确保工程进度的顺利实施。

（二）加强合同管理

建议项目单位严格按照中标通知书要求，对合同的签订、审

批、变更、执行进行全过程监管，及时跟进项目合同签订进度，

加强合同内容审核，防范合同风险，以保障项目有效实施。

（三）加强绩效管理

项目单位需强化绩效管理意识，提高绩效管理水平，在绩效

目标申报阶段制定切实可行、科学合理、指向明确、细化量化的

绩效目标，特别是相关指标的落地及实操；在项目实施过程中进

行时，对发现相关异常指标或偏离较大的绩效目标应及时进行分

析并说明原因，提出改进措施，推进项目有序实施。

13

九、综合评价情况及评价结论

梅溪湖投资（长沙）有限公司建立了资金、项目管理制度，

规范了实施程序，较好地完成了梅溪湖新城停车配套基础设施项

目任务，但仍存在工项目建设进度未达计划要求、倒签合同工期、

绩效管理欠规范等问题。

绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评分标准，对梅

溪湖投资公司 2022 年度梅溪湖新城停车配套基础设施项目从项

目决策、项目过程、项目产出、项目效益等方面进行综合评价，

梅溪湖投资公司 2022 年度梅溪湖新城停车配套基础设施项目绩

效评价得分为 85.42分，评价等次为“良”。

湘江新区财政金融局

2023年 9月 28日

	一、评价情况
	二、项目基本情况
	（一）立项依据
	（二）项目主要内容
	（三）项目绩效目标
	专项债资金支付率100%；工程质量合格率100%；按照2022年度目标完成（1）木槿路停车场完成一层
	定量目标：项目建成后将改善片区基础设施供应状况，改善片区招商引资环境，加速城市化进程；项目建成以后满
	定性目标：湖南梅溪湖国际新城停车配套基础设施项目正常运营后，最大限度地发挥对梅溪湖片区交通的改善作用
	（四）项目的必要性和可行性论证
	三、项目资金情况
	（一）项目资金到位情况
	单位：万元

	（二）项目资金使用情况
	（一）项目组织情况
	（二）项目管理情况
	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	（一）财务管理制度
	（二）项目管理制度
	为提高工作质量和效率，明确规范管理、强化责任、稳中求进、确保安全、质量第一的指导思想，梅溪湖投资公司
	（三）项目绩效自评情况
	梅溪湖投资公司项目单位已对2022年梅溪湖新城停车配套基础设施项目资金进行了绩效自评，自评报告从项目
	六、项目的产出成果及效益情况分析
	（一）产出成果
	（二）产出效益
	七、存在的问题
	（一）项目建设进度未达计划要求
	（三）绩效管理欠规范
	八、相关建议
	（一）加强施工进度管理
	（二）加强合同管理

	建议项目单位严格按照中标通知书要求，对合同的签订、审批、变更、执行进行全过程监管，及时跟进项目合同签
	（三）加强绩效管理
	九、综合评价情况及评价结论